8

АДМИНИСТРАЦИЯ
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОВО
  РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
д. Высоково
 19.07 .2013                                                                                                                            №  63
Об утверждении долгосрочной
 целевой программы «Пожарная безопасность
и социальная защищенность сельского поселения

Высоково Рамешковского района Тверской области
 на 2014-2017 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",   Федеральным законом  №100 – ФЗ « О добровольной пожарной охране» от 06.05.2011 года,  в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Высоково   администрация  сельского поселения Высоково

ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить долгосрочную   целевую программу «Пожарная безопасность и социальная защищенность сельского поселения Высоково Рамешковского района Тверской области на 2014-2017 годы»  согласно приложению.
2.Настоящее постановление подлежит обязательному обнародованию в центре по обнародованию нормативно правовых документов администрации сельского поселения Высоково.
3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации сельского поселения Высоково Колесову Н.А.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского  поселения Высоково:                                                                 В.А.Соколова
Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Высоково

от 19.07.2013 №63
1. ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и социальная защищенность сельского поселения Высоково Рамешковского района Тверской области» на 2014-2017 годы

	Наименование программы:

Основание для разработки

программы:

	Долгосрочная программа «Пожарная безопасность и социальная защищенность сельского поселения Высоково Рамешковского района Тверской области»  на 2014-2017 годы

Федеральный закон  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон  от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",   Федеральный закон   №100 – ФЗ « О добровольной пожарной охране» от 06.05.2011 года,  Закон  Тверской области № 137-ЗО от 01.11.2005 г. «О пожарной безопасности в Тверской области».

	Заказчик:

Разработчики программы:
	Администрация   сельского поселения Высоково
Администрация   сельского поселения Высоково

	Основные исполнители программы:
	Администрация   сельского поселения Высоково

	Цель и задачи программы:
	Основные цели программы:

- создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории   сельского поселения Высоково;

-   уменьшение гибели, травматизма людей и материальных потерь от огня;

- улучшение противопожарного водоснабжения на территории  о сельского поселения Высоково.

Основными задачами программы являются:

- обеспечение необходимых условий защиты жизни, здоровья, имущества граждан от пожаров;

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением.

	Перечень основных мероприятий
	1. Разработка нормативно-правовых документов, направленных на укрепление пожарной безопасности, снижение количества погибших и травмированных людей на пожарах, сокращения материальных потерь от огня.

2. Улучшение противопожарного водоснабжения на территории   сельского поселения Высоково.

	Срок реализации программы:
	2014-2017 годы

	Объем и источники финансирования программы:
	Общий объем финансирования   618  тыс. руб.

в 2014-2017 годах

в том числе по источникам финансирования

 Бюджет  поселения                            618 тыс. руб.
.

	В том числе по годам:

2014 г.
           122 тыс. руб.

2015 г.

 222 тыс. руб.

                      2016 г.                       122 тыс. руб.
                      2017 г.                       152 тыс.  руб.

	Ожидаемые результаты:

	· сокращение числа пожаров;

· сокращение числа гибели и травматизма людей на пожарах;

· снижение материальных потерь от пожаров;

	Система контроля:
	Администрация, Совет депутатов сельского поселения Высоково Рамешковского района Тверской области, Глава поселения

2.  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИЩЕННОСТЬ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОВО РАМЕШКОВСКОГОРАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2014-2017 ГОДЫ»
2.1. ОЦЕНКА СИТУАЦИИ И

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития.

На территории  сельского поселения Высоково за 2012 год и 2013 годы произошло 3 пожара     с   человеческими жертвами-3 человека. В связи с засухой в весенне-летний период на территории поселения зафиксировано большое количество возгорания сухостоя.

Основная часть пожаров происходит из-за неосторожного обращения с огнем (в жилом секторе), небрежности жителей (возгорание сухостоя).

На территории Рамешковского района  работает ПЧ 46 по Тверской области.

Данное формирование имеет возможность по ведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в соответствии с лицензией по ликвидации чрезвычайных ситуаций на автомобильном   транспорте, а так же в зонах проливов (выбросах) аварийно химически опасных веществ и радиоактивного заражения.

Режим работы пожарной части круглосуточный, по 12 спасателей в дежурной смене и 3 единицы техники.

Пожарной части удается сдерживать обстановку с пожарами.
На территории сельского поселения Высоково организована добровольная пожарная охрана. Имеется трактор МТЗ-82, машина – Нива-Шевроле, мотопомпа.
2.2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ,

ЭТАПЫ И СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Настоящая программа разработана во исполнение Федерального закона  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона  от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",   Федерального закона   №100 – ФЗ « О добровольной пожарной охране» от 06.05.2011 года,  Закона  Тверской области № 137-ЗО от 01.11.2005 г. «О пожарной безопасности в Тверской области».  Основными целями и задачами, решение которых предусмотрено настоящей программой, являются:

1. Создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности территории   сельского поселения;

2. Уменьшение гибели, травматизма людей и материальных потерь от огня;

3. Улучшение противопожарного водоснабжения на территории   сельского поселения;

4. Обеспечение необходимых условий защиты жизни, здоровья, имущества граждан от пожаров;

5. Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением.

2.3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование программы намечается осуществить за счет консолидации средств на ее реализацию из различных источников: местного бюджета и внебюджетных источников финансирования.

2.4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации программы включает в себя разработку и принятие нормативно-правовых актов по вопросам пожарной безопасности и контроль за их выполнением органами местного самоуправления, организациями и гражданами.
Администрация сельского поселения Высоково, как муниципальный заказчик-координатор программы, осуществляет управление реализацией программы и организует деятельность в соответствии с порядком, установленным постановлением сельского поселения   Высоково №31 от 25.03.2013 года « О порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ МО сельское поселение Высоково»

Управление Программой осуществляется в течение всего периода реализации и направлено на выполнение предусмотренных программой мероприятий. Заказчик программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, вносит соответствующие коррективы в механизм реализации программы, состав исполнителей. Основные мероприятия программы и их периодичность содержатся в Приложении 1 к настоящей программе. Меры по улучшению противопожарной безопасности на территории сельского поселения Высоково (мероприятия инженерного характера) содержатся в Приложении 2 к настоящей программе.
2.5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Выполнение намеченных в программе мероприятий и осуществление своевременных инвестиций позволит повысить грамотность населения в области противопожарной безопасности, не допустить роста гибели людей при пожарах, снизить количество пожаров и материальных потерь от них.
2.6.МЕХАНИЗМ МОНИТОРИНГА РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Порядок проведения ежегодной оценки эффективности реализации  целевой программы муниципального образования   сельского поселения Высоково    определяет системный подход к оценке результатов реализации целевых программ.

Оценка эффективности и результативности реализации   целевой программы проводится по итогам её реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации целевых программ. Оценка эффективности реализации целевой программы проводится заказчиком программы
2.7.ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В процессе реализации Программы могут появиться риски, связанные с наличием объективных и субъективных факторов.

Внешние риски:

изменение федерального законодательства в сфере  пожарной безопасности (степень риска - средняя);

изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий между Российской Федерацией, субъектам Российской Федерации и муниципальными образованиями (степень риска средняя).

Внутренние риски:

увеличение сроков выполнения отдельных мероприятий Программы в связи с кадровой нестабильностью и вероятностью увеличение внеплановой нагрузки на исполнителей Программы (степень риска - средняя);

- недостаточное материально-техническое и кадровое обеспечение деятельности администратора Программы (государственного заказчика) (степень риска – низкая ).

Минимизация рисков возможна при активной и профессионально построенной PR компании, подготовке и реализации других необходимых действий, предусмотренных Программы.

Приложение 1

к целевой программе «Пожарная безопасность и

социальная защищенность   сельского поселения Высоково
   Рамешковского района Тверской области» на 2014-2017 г

Основные мероприятия программы

	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Форма реализации

	1.
	Обучение мерам пожарной безопасности в быту собственников жилья, ответственных квартиросъемщиков и арендаторов жилых помещений
	В соответствии с графиком
	Администрация  сельского поселения
	Постановление   администрации   сельского поселения

	2.
	Обучение населения приемам тушения пожаров подручными средствами, правилам противопожарной безопасности
	В соответствии с графиком
	Администрация   сельского поселения, администрация  школы,    СДК д. Высоково, СДК с. Замытье, МОУ Высоковская начальная школа
	 Занятия с населением различных возрастных групп, собрания граждан, поквартирный обход, раздача листовок.

	3.
	Информирование населения сельского поселения Высоково в области пожарной безопасности:

- оформление агитационных материалов;

- на  встречах, собраниях.
	по мере необходимости

по мере необходимости

	Администрация  сельского поселения, администрация  школы,  СДК д. Высоково, СДК с. Замытье,
Высоковская начальная школа
	Листовки, плакаты, инструкции

	4.
	Организация проверок состояния готовности противопожарного оборудования на территории  сельского поселения
	2 раза в год
	Администрация   сельского поселения
	Постановление  администрации  сельского поселения

	5.
	Организация и проведения месячника противопожарной безопасности на территории  сельского поселения
	2 раза в год
	Администрация   сельского поселения
	Постановление  администрации  сельского поселения

	6.
	Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности территории сельского поселения Высоково в периоды повышенной пожароопасной обстановки
	По мере необходимости
	Администрация    сельского поселения

Высоково
	Патрулирование территории

Приложение 2

к долгосрочной программе «Пожарная безопасность и

социальная защищенность   сельского поселения Высоково
   Рамешковского района Тверской области» на 2014-2017 годы
Перечень мероприятий долгосрочной  целевой программы

«Пожарная безопасность и

социальная защищенность   сельского поселения Высоково
  Рамешковского района Тверской области» на 2014-2017 г. (инженерные мероприятия)
	N
п/п
	Мероприятия по реализации
Программы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за         выполнение мероприятия
Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.0
	Раздел 1

Улучшение противо-

пожарного водоснабжения  го сельского поселения

	2014
	2015
	2016
	2017

	1.1
	Ремонт

колонок
	средства бюджета

	20
	5
	5
	5
	5
	Администрация  сельского поселения

	1.2
	Изготовление информационных указателей о нахождении пожарных прудов
	средства  местного бюджета
	  2014
	 4
	4
	-
	-

	Администрация  сельского поселения

	1.3
	Покупка пожарной помпы и пожарных рукавов
	средства  местного бюджета
	2015
	50

	50

	Администрация  сельского поселения

	Итого по разделу 1 в т.ч.:

	74
	 9
	 55
	5
	5

	Раздел 2   Благоустройство пожарных водоемов

	2.1
	Очистка пожарного водоема д.Высоково
	средства местного бюджета

	2014
	70
	70
	 -
	 -
	-
	Администрация  сельского поселения

	Очистка пожарного водоема

с. Замытье
	средства местного бюджета
	2015
	 70
	-
	70
	-
	-
	Администрация  сельского поселения

	Очистка пожарного водоема д. Лощино
	средства местного бюджета
	2015
	100
	-
	100
	-
	-

	Очистка пожарного водоема д. Борутино
	средства местного бюджета
	2016
	70
	-
	-
	70
	-
	Администрация  сельского поселения

	Очистка водоема д. Агафониха
	средства местного бюджета
	2017
	100
	-
	-
	-
	100

	Итого по очистке
	средства местного бюджета
	2015-2017

	-
	-
	-
	100

	2.2
	Устройство площадок и подъездов к пожарным водоемам
	средства местного бюджета
	2014-2017
	 200
	50
	50
	50
	50
	Администрация  сельского поселения

	2.3
	Обновление стенда «Противопожарная безопасность» в администрацию поселения
	средства местного бюджета
	2014
	4
	 1
	1
	1
	1
	Администрация   сельского поселения

	Итого по разделу 2, в т.ч.:

	Раздел 3   Обеспечение контроля за соблюдением пожарной безопасности поселения

	3.1
	Организация дежурств в период пожароопасной обстановки
	средства местного бюджета

	4
	1
	1
	1
	1
	Администрация  сельского поселения

	Итого по разделу 3, в т.ч.:

	4
	1
	1
	1
	1

	Итого по программе

	618
	122
	222
	122
	152